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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND của UBND tỉnh Hải Dương

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 02/12/2024 của UBND tỉnh Hải 
Dương về việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi 
phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) và pháo trong dịp Lễ, Tết 
năm 2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương (sau đây gọi chung là Chỉ thị số 08),  UBND 
huyện xây dựng kế hoạch triển khai công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các 
hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo trong dịp Lễ, Tết năm 2025 trên địa bàn 
huyện như sau. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, 
an toàn xã hội đối với công tác tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo góp 
phần đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội;

- Nêu cao ý thức, tinh thần trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc 
chấp hành nghiêm quy định của Đảng, Nhà nước và hoạt động đấu tranh với các 
hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo;

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng các quy định của pháp 
luật về quản lý, sử dụng pháo, VK, VLN, CCHT và các văn bản của Trung ương, 
của tỉnh, của huyện đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân cùng tham gia thực 
hiện nghiêm túc.

2. Yêu cầu:

Thực hiện triển khai Luật số 42/2024/QH15 ngày 29/06/2024 có hiệu lực từ 
ngày 01/01/2025 về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị 
định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng 
pháo; Nghị định số 56 ngày 24/7/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một sô 
điều của Nghị định 137/2020/NĐ-CP.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm minh các đối tượng có hành vi vi phạm 
pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo.

II. NỘI DUNG
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1. Nội dung thực hiện

- Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện công tác quản lý, sử dụng pháo, VK, 
VLN, CCHT từ cấp huyện đến cấp xã, thị trấn trong huyện;

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức tới toàn thể 
cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, học sinh các trường học trong toàn 
huyện về một số vấn đề trọng tâm trong công tác quản lý, sử dụng pháo, VK, VLN, 
CCHT, đèn trời; Chỉ thị số 08; cùng với việc tuyên truyền vận động nhân dân giao 
nộp pháo, VK, VLN, CCHT, đi đôi với biểu dương gương người tốt, việc tốt trong 
việc chấp hành các quy định về quản lý, sử dụng pháo, VK, VLN, CCHT đồng thời 
nghiêm khắc xử lý, kiểm điểm, phê bình những hành vi sai trái;

- Tăng cường các hoạt động đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả 
các hành vi vi phạp pháp luật về quản lý, sử dụng pháo, VK, VLN, CCHT và đèn 
trời;

- Đẩy mạnh các hoạt động kiểm tra, xử lý nghiêm minh những hành vi cố 
tình vi phạm các quy định về quản lý, sử dụng pháo, VK, VLN, CCHT.

2. Thời gian thực hiện:

* Từ ngày 31/12/2024 (tức ngày 01/12 năm Giáp Thìn) đến ngày 29/01/2025 
(tức ngày 01/01 năm Ất Tỵ), tăng cường cao điểm kiểm tra, xử lý sau đó tổ chức 
đánh giá, sơ kết, rút kinh nghiệm, khen thưởng, kỷ luật;

* Từ 30/01/2025: Duy trì thực hiện thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an huyện là cơ quan thường trực có trách nhiệm: 

- Tham mưu cho UBND huyện kiện toàn Ban chỉ đạo huyện, tham mưu các 
văn bản chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp đóng 
trên địa bàn triển khai thực hiện Chỉ thị của UBND tỉnh, Luật, Nghị định của 
Chính phủ có liên quan. Làm lực lượng nòng cốt trong công tác quản lý, sử dụng 
quản lý, sử dụng pháo. Nắm tình hình, trinh sát, bắt giữ và xử lý các hành vi, vi 
phạm về quản lý, sử dụng pháo, VK, VLN, CCHT; tăng cường tuần tra, kiểm soát 
phương tiện giao thông đường bộ. Phối hợp với các lực lượng, các ngành, đoàn 
thể, hội... ở các xã, thị trấn tổ chức vận động nhân dân giao nộp các loại pháo, VK, 
VLN, CCHT; tham gia vận động ký cam kết không tàng trữ, vận chuyển, buôn 
bán, sử dụng trái phép pháo, VK, VLN, CCHT. 

- Chủ động theo dõi, đôn đốc các cơ quan đơn vị liên quan, UBND các xã, 
thị trấn triển khai nghiêm túc nội dung liên quan công tác quản lý, sử dụng pháo, 
VK, VLN, CCHT.
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2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện Phối hợp với Công an huyện và chỉ đạo Ban 

chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng pháo, vũ 
khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và phòng chống cháy nổ, vận động nhân dân giao 
nộp VK, VLN, CCHT, ứng trực và tham gia bảo vệ cùng lực lượng Công an đảm 
bảo ANTT trong đêm giao thừa Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Tổ chức tiếp nhận 
các loại VK, VLN do nhân dân giao nộp theo quy định.

Chỉ đạo lực lượng chức năng phối hợp với lực lượng Công an huyện quản lý 
chặt chẽ các cửa hàng giới thiệu và bán sản phẩm pháo hoa do nhà máy Z21 sản 
xuất chủ động nắm tình hình, phát hiện, đấu tranh, xử lý các trường hợp lợi dụng 
việc giới thiệu và bán sản phẩm pháo hoa để trà trộn buôn bán pháo hoa trái phép 
và buôn bán pháo hoa giả nhãn hiệu của Nhà máy Z21.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện chủ trì phối hợp với Công an huyện 
thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra các chợ, điểm kinh doanh, hội chợ 
(nếu có)..., để phát hiện hành vi tàng trữ, buôn bán đồ chơi nguy hiểm và pháo.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo các nhà trường, quán triệt, triển 
khai Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP 
ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Nghị định số 56 ngày 
24/7/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một sô điều của Nghị định 
137/2020/NĐ-CP;   Chỉ thị số 08 và các văn bản có liên quan tới cán bộ, giáo viên, 
nhân viên, Ban đại diện cha mẹ học sinh để tổ chức thực hiện có hiệu quả. Tổ chức 
ký cam kết giữa các trường với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; giáo viên và 
học sinh ký cam kết với Hiệu trưởng các trường về việc chấp hành nghiêm các quy 
định về quản lý, sử dụng pháo, VK, VLN, CCHT và đèn trời. Có hình thức xử lý 
kỷ luật nghiêm các trường hợp giáo viên, học sinh vi phạm về quản lý, sử dụng 
pháo, VK, VLN, CCHT và đèn trời. 

5. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện tham mưu cho UBND huyện trước 
khi phê duyệt tổ chức các sự kiện văn hóa, lễ hội phải cam kết các nội dung thực 
hiện nghiêm Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định 137/CP. Quá 
trình kiểm tra thẩm định làng văn hóa phải có nội dung cam kết vận động nhân dân 
không tàng trữ, vận chuyển, buôn bán và sử dụng pháo, VK, VLN, CCHT và đèn 
trời. Phối hợp với Công an huyện kiểm tra các điểm kinh doanh dịch vụ văn hóa, 
thể thao, khu vui chơi, giải trí để phát hiện, ngăn ngừa các hành vi tàng trữ, buôn 
bán đồ chơi nguy hiểm và pháo.

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện chủ trì, phối hợp với 
Công an huyện có nhiệm vụ tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng các hình thức 
trực quan như: khẩu hiệu, panô, áp phích đặt các vị trí thuận lợi, nơi tập trung đông 
dân cư, các khu trung tâm xã, thị trấn để tuyên truyền với các khẩu hiệu như: “Hãy 
nói không với pháo nổ”; “ Nghiêm cấm sản xuất, buôn bán, tàng trữ, sử dụng trái 
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phép các loại pháo”; “Toàn dân chấp hành nghiêm chỉnh Luật quản lý, sử dụng 
vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 
của Chính phủ về quản lý và sử dụng pháo”; “Mọi hành vi sản xuất, buôn bán, 
tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT,  pháo các loại, đều bị xử lý nghiêm 
minh theo pháp luật”. 

Tổ chức tuyên truyền các văn bản liên quan đến thực hiện Luật số 
42/2024/QH15 ngày 29/6/2024 của Quốc hội về quản lý, sử dụng VK, VLN, 
CCHT; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản 
lý, sử dụng pháo; Nghị định số 56 ngày 24/7/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung 
một sô điều của Nghị định 137/2020/NĐ-CP; Chỉ thị số 08 trên Đài phát thanh huyện, 
Đài truyền thanh cơ sở. Phối hợp với Công an huyện viết tin, đưa tin, bài liên quan 
đến quản lý, sử dụng pháo. Phối hợp UBND các xã, thị trấn chỉ đạo Đài truyền 
thanh cơ sở tiếp âm, viết tin, bài để tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

7. Phòng Tư pháp huyện tham mưu cho hội đồng phổ biến giáo dục pháp 
luật huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quản 
lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo; Hướng dẫn, trình tự, thủ tục và thẩm định 
các văn bản xử lý vi phạm hành chính về quản lý, sử dụng pháo, VK, VLN, 
CCHT.

8. Phòng Nội vụ phối hợp với Thanh tra huyện nắm tình hình cán bộ, đảng 
viên, công chức trong toàn huyện chấp hành Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, 
CCHT; Nghị định 137/2020/NĐ-CP; nếu phát hiện vi phạm kịp thời tham mưu cho 
UBND huyện biện pháp xử lý theo quy định của pháp luật.

9. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện phối hợp 
với Công an huyện truy tố, xét xử nhanh chóng các vụ án liên quan đến tàng trữ, 
mua bán, vận chuyển, sử dụng VK, VLN, CCHT, pháo các loại để kịp thời răn đe, 
phòng ngừa chung.

10. Đề nghị UBMTTQVN, các đoàn thể chính trị- xã hội huyện chỉ đạo các 
thành viên và đoàn thể mình tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tự 
giác thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo, VK, VLN, 
CCHT chủ động phát hiện và tố giác các hành vi vi phạm với cơ quan chức năng 
và tổ chức cho hội viên ký cam kết thực hiện.

11. UBND các xã, thị trấn kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Luật Quản lý, sử 
dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và Nghị định số 137/2020/NĐ-CP Chính 
phủ do đồng chí Chủ tịch UBND xã, thị trấn làm Trưởng ban; phân công nhiệm vụ 
cụ thể cho các thành viên; căn cứ vào kế hoạch của huyện xây dựng kế hoạch của 
UBND và của Ban Chỉ đạo xã để thực hiện Chỉ thị của tỉnh, của huyện. Triển khai 
ký cam kết có trọng tâm, trọng điểm. Chỉ đạo Công an, quân sự xã, thị trấn tổ chức 
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kiểm tra và phối hợp với Ban chỉ đạo huyện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về 
quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo. 

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các 
hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo trong dịp Lễ, Tết năm 2025 trên địa bàn 
huyện. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai, thực hiện nghiêm túc, trong quá 
trình triển khai, nếu có vướng mắc, báo cáo kịp thời về UBND huyện (qua Công an 
huyện) để chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:
-  Lãnh đạo UBND Tỉnh;
-  Giám đốc Công an Tỉnh;
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện;
- Các đồng chí Thường vụ Huyện ủy phụ trách cụm, 
HUV phụ trách xã, thị trấn;
- Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: 
- Lưu:  VT, CA.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Hưng


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T13:24:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hữu Hưng<nguyenhuuhung1968@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T13:33:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KIM THÀNH<ubnd.kimthanh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




